
______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

 
 
 
 
 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AREA AFFARI GENERALI 
N.1 DEL 09/01/2026 

 
OGGETTO: Adesione all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe 
(A.N.U.S.C.A.) con sede in Castel San Pietro Terme (BO) – versamento quota associativa 
annuale. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 21/08/2024 con il quale il sottoscritto Dott,  Pierpaolo Nicolosi è 

stato nominato responsabile dell’AREA AFFARI GENERALI; 

 Preso atto che il Comune ha una popolazione residente di n. 1674 abitanti; 

 Ritenuto pertanto di provvedere al versamento della quota ORDINARIA di adesione anno 2026 in 

quanto i servizi in essa indicati risultano adeguati alle esigenze dei Servizi Demografici di questo Ente; 

Rilevato dal sito internet di Anusca che l’importo della quota associativa ORDINARIA a valere per 

l’anno 2026 risulta pari ad € 360,00 esente I.V.A.  in quanto Ente Morale rientra tra gli Enti non commerciali 

di cui all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e 

Art. 4 comma 4.; 

Richiamato il punto 3.10 delle Linee guida ANAC sulla tracciabilità dei flussi finanziari (rubricato 

“contratti di associazione”) il quale prevede che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al 

pagamento di quote associative effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non 

configurano un contratto d’appalto; 

 Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della 

normativa vigente; 

 Acquisiti agli atti i pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 

bis del D.Lgs 267/2000; 

DETERMINA 
 

Di versare con bonifico bancario presso la Banca INTESA SANPAOLO, filiale di Castel San Pietro 

Terme IBAN  IT 36 Q 03069 36754 074000005821  intestato ad A.N.U.S.C.A. – Viale delle Terme, 1056 – 

40024 Castel S. Pietro T. (BO) la somma di € 360,00 esente I.V.A. quale quota ORDINARIA per l’anno 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

2026;  

Di imputare la complessiva spesa di € 360,00 all’intervento “contributi associativi annuali” del 

bilancio per il corrente esercizio finanziario. 

Di dare atto, sulla base delle verifiche espletate dal settore competente, di aver accertato, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE;  

Dare atto dell’obbligo da parte della suddetta Ditta di dover presentare, contestualmente alla 

fornitura richiesta, la dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi D-P-R- 

445/2000 e della Legge 136/2010. 

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 

Lgs.18.08.2000 n. 267 con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Di dare atto che: 

- il Responsabile del Procedimento è Rimoldi Manuela; 

- che il procedimento ha inizio con la presente determinazione; 

- che il Responsabile del Servizio dovrà avere la responsabilità del controllo dei risultati. 

Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line del Comune di Vogogna per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 



______________________________________________________________________________
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Rimoldi Manuela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line____________________________________________________________________________
__

Letto, confermato e sottoscritto 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

        F.to   Dott. Andrea Pizzi 
        
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267 
Vogogna, 23/01/2026       IL RESPONSABILE 
FINANZIARIO 

F.to   Dott. Andrea Pizzi 
 

 
        
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 
La presente determinazione è diventata esecutiva ai sensi dell’art 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 il giorno della sua apposizione dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
                  

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
        Dott. Pierpaolo NicolosiF.to     
           
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data  17/02/2026 e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i. 
         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Dott. Pierpaolo Nicolosi 

         
---------------------------------------------------------------------------------------Copia conforme all'originale  
     IL SEGRETARIO COMUNALE     
Dott. Pierpaolo Nicolosi     ______________________Vogogna,  


